
 
COMUNE DI OULX 
(CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO) 

SINDACO 

 

 

Ordinanza n. 49 
 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE - CHIUSURA DELLA VIA 
DENOMINATA “FERRATA DEGLI ALPINI”, DA PASSO DELLA MULATTIERA 
A PASSO DELLA SANITA’ 

 
 

Il Sindaco 
 
 
Premesso che in data 04.08.2025 con Prot. 0007530, venivano segnalate al Comune di Oulx 
importanti criticità nonchè la rottura del cavo d’acciaio di sicurezza in più punti della via alpinistica 
denominata “Ferrata degli Alpini”, che collega il Passo della Mulattiera con il Passo della Sanità, a 
causa della caduta di massi e più in generale dell’ elevata instabilità del terreno su cui si sviluppa il 
predetto percorso;  
 
Considerato che le attuali condizioni della via non consentono il sicuro transito degli escursionisti e 
si manifesta l’urgenza di chiudere il percorso per motivi di pubblica incolumità; 
 
Riconosciuta la propria competenza ai sensi dell’art. 54 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuto 
quindi opportuno e doveroso procedere in tal senso, disponendo gli interventi necessari a garanzia 
della pubblica incolumità; 
 
VISTO l’art. 54 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. che regolamenta il potere di 
ordinanza contingibile ed urgente attribuito al Sindaco; 
 

ORDINA 
 
Per motivi di sicurezza a garanzia della pubblica incolumità l’immediata chiusura della via 
alpinistica attrezzata denominata “Ferrata degli Alpini” nel tratto compreso tra il Passo 
della Mulattiera e il Passo della Sanità e la totale rimozione del cavo di acciaio di 
sicurezza presente lungo il percorso.  
 
La chiusura avverrà mediante la posa di opportuna segnaletica in località Passo della Mulattiera e 
presso il Passo della Sanità. 
 

ORDINA ALTRESI’ 
 
Il presente provvedimento assume piena efficacia dalla data odierna per caratteri contingibili e 
urgenti, ai fini della completa tutela dell’incolumità pubblica; 
 
La Polizia Municipale e gli altri Agenti della forza pubblica sono incaricati di far rispettare la presente 

COMUNE DI OULX U
 

Protocollo N.0007981/2025 del 19/08/2025
Firmatario: MAURO CASSI



ordinanza. 
 
In riferimento alla legge 241/90 si comunica che il Responsabile del Procedimento è il geom. 
Federico Gardino, Responsabile ufficio tecnico comunale. 
 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso, entro 60gg o al TA.R. Piemonte, o in alternativa, 
ricorso straordinario al Sig. Presidente della Repubblica entro 120gg. 
 
Copia della presente ordinanza dovrà essere trasmessa: 

- alla Prefettura di Torino - prefettura.prefto@pec.interno.it 
- al CAI di Bardonecchia – bardonecchia@pec.cai.it 
- al Comando stazione Carabinieri Oulx - tto24976@pec.carabinieri.it 
- alla Stazione Carabinieri Forestali di Oulx - fto43386@pec.carabinieri.it 
- alla Stazione Carabinieri Forestali di Bardonecchia - fto43380@pec.carabinieri.it 
- al Comune di Bardonecchia - comune.bardonecchia@pec.it 
- alla Brigata Alpina Taurinense – brigamiles_taurinense@postacert.difesa.it 
- al Consorzio Forestale A.V.S. - cfavs@postecert.it 
- al Soccorso Alpino e Speleologico Piemontese – segreteria.regionale@sasp-

piemontese.org 
- Comprensorio Alpino To 2 A.V.S. - cato2@pec.it 
- alla Polizia Municipale Oulx - sede 

 
 
 
 
 
Oulx, lì 19/08/2025 Il Sindaco 
       MAURO CASSI / ArubaPEC S.p.A. 
 

firma acquisita digitalmente 
 
 
 

mailto:segreteria.regionale@sasp-piemontese.org
mailto:segreteria.regionale@sasp-piemontese.org

